.. 2- , ..

: ·-~ ~~~~~~ .. :.. ... ~ ... \;., . " ' -

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE.CE
CEP: 63540..()()0

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM
(88)3541-2073

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO:

Após análise do PROJETO DE LEI Nº. 009/2022, de 25 de maio de

2022, de autoria do Vereador MICHEL MARTINS DOS SANTOS (MICHAEL),

que denomina de ANTONIO BEZERRA DE MENEZES, a Rua que fica paralela

às Ruas Francisco Otacílio Mariano e Francisco Bezerra de Menezes, localizada

no bairro Lagoa do Arroz - Várzea Alegre - CE, a Comissão de Justiça e

Redação, em reunião realizada em 30 de maio do corrente ano, votou pela

constitucionalidade da referida matéria.

É o parecer.

Várzea Alegre - CE, em 30 de maio de 2022.

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO:

PRESIDENTE: OTONIEL FIUZA DE ALENCAR

SECRETÁRIO: LUIZ FRANCISCO DE SOU

RELA TORA: CIETE BEZERRA ALVES-+-+---_..,,.,,......._.,~....___.... _____ _

:.'"""'' -
... ""-----~:: ~:r-:_:·· "~:.:. . , . -- - - ... ~ ::..~P~

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÊ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE.CE
CEP: 63540-000

OFICIO Nº. 140/2022

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM
{88)3541-2073

Várzea Alegre - CE, 02 de junho de 2022

Excelentíssimo Senhor:

José Helder Máximo de Carvalho

Prefeito Municipal

Vimos pelo presente, comunicar a Vossa Excelência, que em

Sessão Ordinária realizada no dia 01 de junho do corrente ano, esta Câmara

aprovou em 1 ª. e 2ª. discussão por unanimidade dos Vereadores presentes os

Projetos de Lei abaixo relacionados, conforme cópias em anexo.

- PROJETO DE LEI Nº. 008/2022, de 25 de maio de 2022, de autoria do

Vereador MICHEL MARTINS DOS SANTOS (MICHAEL), que denomina de

ANTONIO DE SOUSA, a Rua que fica perpendicular às Ruas Maria llma Leandro

e Francisco Marques da Costa, localizada no bairro Serrinha -Várzea Alegre -

CE;

- PROJETO DE LEI Nº. 009/2022, de 25 de maio de 2022, de autoria do Vereador

MICHEL MARTINS DOS SANTOS (MICHAEL), que denomina de ANTONIO

BEZERRA DE MENEZES, a Rua que fica paralela às Ruas Francisco Otacílio

Mariano e Francisco Bezerra de Menezes, localizada no bairro Lagoa do Arroz

- Várzea Alegre - CE.

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO- VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

Senhor Presidente,

Nobres Colegas,

GABINETE 01 (JOSÉ CARLOS DE ALENCAR)
MICHAELMARTINS1987@HOTMAIL.COM
(88) 9 9625-8725

Tenho a honra de encaminhar para apreciação de Vossas Excelências, o incluso

projeto de Lei em anexo, que denomina de ANTONIO BEZERRA DE MENEZES,

a rua paralela às Ruas Francisco Otacílio Mariano e Francisco Bezerra de

Menezes, localizada no bairro Lagoa do Arroz - Várzea Alegre- CE.

Atenciosamente,

VEREADOR

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO-VÁRZEAALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE 01 (JOSÉ CARLOS DE ALENCAR)
MICHAELMARTINS1987@HOTMAIL.COM
(88) 9 9625-8725

PROJETO DE LEI Nº 009//22 - VÁRZEA ALEGRE-CE, 25 DE MAIO DE 2022

DENOMINA RUA QUE INDICA E

ADOTA OUTRAS PROVID~NCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE:

Art. 1 º - Fica denominada de ANTONIO BEZERRA DE MENEZES a rua paralela

às Ruas Francisco Otacílio Mariano e Francisco Bezerra de Menezes, localizada

no bairro Lagoa do Arroz - Várzea Alegre-CE.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre-CE, em 25 de maio

de 2022.

Vereador

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

BIOGRAFIA

GABINETE 01 (JOSÉ CARLOS DE ALENCAR)
MICHAELMARTINS1987@HOTMAIL.COM
(88) 9 9625-8725

ANTONIO BEZERRA DE MENEZES é o terceiro filho de uma

família de doze filhos, do casal Manoel Alves de Menezes (in memória) e Irene

Alves Bezerra, sendo seus irmãos Pedro Bezerra de Menezes, Raimunda

Meneses de Almeida, Bárbara Bezerra de Menezes Morais, Cícera Bezerra de

Menezes Silva, Joaquim Bezerra de Menezes, Maria Bezerra de Menezes Silva,

Vicente de Paulo Bezerra de Menezes e Francisco Bezerra de Menezes,

Leonarda Bezerra de Menezes, Antonia Bezerra de Menezes e José Bezerra de

Menezes (in memória).

Antonio nasceu no dia 29 de dezembro de 1959 no Sítio Roçado de

Dentro, sede rural do Município de Várzea Alegre, em fevereiro de 1960 seus

pais mudou para o Sítio Lagoa do Arroz onde viveu sua infância, juventude e

vida adulta.

Depois de 9 meses de namoro, contraiu matrimônio em 1 º de janeiro de

1983 com a jovem Vicência Gonçalves Nogueira de Menezes (Vanda Nogueira),

com quem viveu por 32 anos, como frutos desse amor tiveram dois filhos,

Antonio Andersen Nogueira de Menezes e Arthur Nogueira de Menezes, que

mais tarde lhe deram como netos Pedro André Santos de Menezes, Antônio

Benjamim Evangelista Nogueira de Menezes e Jose Antonio Felix de Menezes.

Agricultor por vocação, caridoso em silêncio, participou de movimentos

como o Encontro de Casais com Cristo, Encontro de Jovens com Cristo, Pastoral

da Família e Pastoral da Saúde.

Em 24 de março de 2015 depois de alguns dias que passou por um

procedimento cirúrgico, foi vítima de um acidente vascular cerebral, no auge de

seus 55 anos, Antonio retornou a casa do pai.

Secretaria de lll**g"** Governo de
Infraestrutura- SEINFRA VÃRZEA ALEGRE

MaJ.S para o povo

?

Oficio nº 044/2022

Várzea Alegre - CE, 25 de maio de 2022.

llmo. Sr.

Joaquim Luiz Neto

Controlador Interino

NESTA. ..

VÁRZEA
ALEGRE

1v.9

Cumprimentando-o respeitosamente venho por meio deste, em resposta aos ofícios

encaminhados por vossa senhoria, e pelo llmo. Vereador Michael Martins, a respeito de

nomeação de ruas informar que:

As ruas dos ofícios 013/2022, 014/2022, 011 /2022 e o ofícios 038/2022 e 037/2022

do Vereador Michael, na sua maioria, já são áreas consolidadas e com famílias residentes,

na zona rural e urbana, portanto, a secretaria NÃO SE OPÕE ao ato de nomeação.

Importante ressaltar que, o ato de nomeação não regulariza o local.

Cordialmente

e:·~
Elonmarc Cândido Correia

Secretário Municipal de Infraestrutura

Rua Iraci Bezerra, 344 - Varzante- CEP:63,s40-ooo - Várzea Alegre/CE

"Várzea Alegre Terra do Amor Fr at erno"